
QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20114  CADERNO 2

54185733/1
W A L D I R E N E 
LIMA DOS 

SANTOS
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

ALTAMIRA

55586508/1
W E L H N G T O N 
C L A U D I O 

ROCHA SILVA
2010/2011

01.08.11 
A 
30.08.11

SÃO JOAO DO 
ARAGUAIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261182

PORTARIA: 109/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Welma Dias Silva                      Coordenador Regional     57199119    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23125123148510000    0261000000          339030              1.000,00
23125123148510000    0261000000          339036              1.000,00
23125123148510000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia. 
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261207

PORTARIA: 110/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
José Maria de Assunção Moraes         Secretário de Diretoria  3170209     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0261000000          339030              1.200,00
23122012545340000    0261000000          339036              1.000,00
23122012545340000    0261000000          339039              800,00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261389

PORTARIA 106/11 de 26/07/2011. Artigo Primeiro: TORNAR SEM 
EFEITO com base nos termos do Art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato abaixo 
relacionado: 1 - Cargo-Formação: Técnico do Registro Mercantil 
– Direito - Rodrigo Mendes Cerqueira. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente.

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261400

PORTARIA Nº 107/11 de 26/07/2011. Artigo Único: EXONERAR A 
PEDIDO, o servidor Nélio Robson Maia do Nascimento, matrícula 
n.º 57189716/2, do cargo de Técnico do Registro Mercantil – 
Ciências Econômicas, a partir de 30-06-2011. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261412

PORTARIA Nº 097/11 de 26/07/11. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao servidor Antônio Carlos 
Damasceno Silva, matrícula nº 2022028/1, Cargo de Auxiliar 
Administrativo, no período de 20-06 à 18-08-2011, referente ao 
triênio de 1999 à 2002. Artigo Segundo: Esta Portaria retroage 
seus efeitos funcionais à 20-06-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261424

Portaria 103/11de 26/07/2011. Artigo Primeiro: DESIGNAR, 
a servidora Swellen Costa Malaquias, Técnico do Registro 
Mercantil - Direito, matrícula nº 5889444/1, para rubricar sobre 
sinete certidão de inteiro teor, expedir e assinar as certidões 
simplificadas e específica desta JUCEPA. Artigo Segundo : Esta 
Portaria retroage seus efeitos funcionais à 13-06-2011. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261435

Portaria 104/11de 26/07/2011. Artigo Primeiro: DESIGNAR, o 
servidor Eduardo Araújo Rocha, Assistente do Registro Mercantil, 
matrícula nº 5889506/1, para assinar livros mercantis e 
publicações de sociedade desta JUCEPA. Artigo Segundo : Esta 
Portaria retroage seus efeitos funcionais à 13-06-2011. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CARTA CONVITE 
Nº01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261478
A Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do Pará – 
CDI/PA, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto da Companhia RESOLVE, com 
fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores, e conforme consta do processo em análise, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade carta 
Convite Nº 001/2011, tipo menor preço, destinada a contratação 
de empresa especializada em locação de veículos automotores 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa NORAUTO 
RENT A CAR LTDA, CNPJ nº 83.368.837/0001-15, vencedora 
nos presentes autos, com apresentação da melhor proposta, 
conforme julgamento realizado pela Comissão Permanente de 
Licitação, pelo valor global de R$ 77.220,00 (setenta e sete mil, 
duzentos e vinte reais, bem como autorizar a emissão da Nota 
de Empenho e celebração do respectivo Contrato.Belém, 7 de 
julho de 2011.
Walter Vieira da Silva-Presidente-CDI/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261398

PORTARIA: 037/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Sandra Nazaré Martins de Moura TeixeiraAssessor                 57227297    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0261000000          339039              100,00
04122012545340000    0261000000          339030              350,00
Observação: A fim de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto, a ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261367

PORTARIA: 036/2011
Objetivo: A fim de realizar visita técnica relativos à implantação 
da Fase I e II do Distrito Industrial de Marabá/PA. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/ age 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2021412/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 27/07/2011
57225717/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261347

PORTARIA: 035/2011
Objetivo: A fim de realizar visita ao escritório Regional CDI/PA-
Marabá para prestar assessoria na área administrativa.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227297/Sandra Nazaré Martins de Moura Teixeira (Assessor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261564

Contrato: 62011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de locação de veículos automotivos.

Valor Total: 77.220,00
Data Assinatura: 08/07/2011
Vigência: 08/07/2011 a 07/07/2012
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000    339039                      0261000000              Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9140054050 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261228

PORTARIA: 282
Objetivo: Representar o Exmo. Secretário de Estado em 
audiência pública para tratar do PPA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba /PA - Brasil
Redencao/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014399/Geraldo Augusto de Souza Moura (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 04/08/2011
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Tecnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 
04/08/2011<br
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261329

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/07/2011
Vigência: 22/07/2011 a 22/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 7-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039                      0101000000             Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9130849100 
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261443

SEM EFEITO
PORTARIA N° 283 DE 26 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor dos servidores  
Jailton Barros Serejo, mat. n º 57175425,  e Geraldo Augusto 
de Souza Moura, mat. nº 8014399, por meio da Portaria nº 121, 
publicada no DOE nº 223026 de 18/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ASDRUBAL MENDES BENTES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261335

PORTARIA: 00166/2011
Objetivo: conduzir a Agente de Desenvolvimento Local – ADL da 
Região Metropolitana aos municípios de Benevides na Associação 
dos Pescadores de Murinin, Mocajuba e Baião. Em razão de 
atender solicitação feita pelos municípios para apresentação do 
Programa Pará Rural aos associados e responder questões sobre 
condições de acesso, financiamento, carência entre outros.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


